PRO LI

se atque eos portus
 in prædonum
 tati portum Cal-
 tum nauium, in
 duxim? ex præ-
 iam prædonibus
 esse sublatis? nam
 atque illam larem
 iam prope iugiter
 populi Rom. vniuersa
 oppugnata est? Præ-
 dona inuictissimè
 ve. lucem effert
 illam Tiberianum
 nullam inter Oceanum
 antartum? alio
 quoniam videtur
 terentia non iust
 negare, aut caligere
 pte, in loca
 quam dicitur Ca-
 gant? quæ dicitur
 Sardiniam cum
 nauigandum
 præcipue frangit
 inde se cum in
 vbi, & Galias
 mata, in fustem
 Libiam, omnem
 prælia maxime

PRO LEGE MANILIA.

tus, atque eos portus, quibus vitam, & spiritum duci-
 tis. in praeonum fuisse potest ate sciatis? an verò igno-
 ratu portum Caiet. celeberrimum, atque plerissi-
 mum navium, inspectante praetore à praeonibus esse
 direptum? ex Hispensi autem, eius ipsius liberos, qui,
 cum praedentibus antea ibi bellu gesserat, à praeonibus
 esse sublatos? nam quid ego Hostiense incommedum,
 atque illam labem, atque ignominiam reip. querat,
 cum prope inspectantibus nobis, clasu ea, cui consul
 populi Rom. praepositus esset, à praeonibus capta atque
 oppressa est? Pro dii immortales, tantanne unius ho-
 minis incredibilis ac divina virtus tam brevi tempo-
 re, lucem affere reip. potuit, vi vos, qui modo ante
 ostium Tiberinum classem hostium videbatur, hunc
 nullam intra Oceani ostium praedonum navem esse
 audiatu? * atque haec, qua celeritate gesta sint, 34
 quamquam videtur, tamen à me in dicendo pra-
 tereunda non sunt. qui enim unquam aut obeundi
 negotij, aut consequendi quatu studio, tam brevi tem-
 pore, tot loca adire, tantos cursus conficere potuit,
 quam celeriter Cn. Pompeio duce belli imperis nauigi-
 gavit? qui Siciliam adijt, Africam exploravit, inde
 Sardiniam cum classe venit, nondum tempestivo ad
 navigandum mari: atque haec tria frumentaria sub-
 sidia reip. firmissimum praesidijs, classibusque munivit
 * inde se cum in Italiam recepisset, duabus Hispa- 35
 nis, & Gallia cisalpina praesidijs, ac navibus confir-
 mata, Hispiae item in oram Illyrici maris, & in
 Achaiam, omnemque Graeciam navibus, Italia duo
 maria maximis classibus, firmissimisque praesidijs
 ador-

ORATIO

adornauit: ipse autem, vt à Brundisio profectus est, à
 vnde quinquagesimo die totam ad imperium populū
 R. Ciliciam adiunxit: omnes, qui vbi que pradones fu-
 erunt, partim capti, interfectiq; sunt, partim vnus
 huius imperio ac potestati se dediderunt. idem Cre-
 tensibus, cum ad eum vsque in Pamphyliam legatos
 deprecatoresq; misissent, spem deditiōis non ademit,
 obsideq; imperauit. ita tantum bellum, tam diutur-
 num, tam longè lateq; dispersum, quo bello omnes gen-
 tes, ac nationes premebantur, Cn. Pompeius extrema
 hyeme apparauit, ineunte vere suscepit, media est atē
 36 confecit. * Est hac diuina atque incredibilis virtus
 imperatorū. quid cetera, quas paulo antè commemo-
 rare ceperam, quanta atque quam multa sunt? non
 enim solum bellandi virtus in summo atque perfecto
 imperatore quaerenda est, sed multa sunt artes exci-
 mia, huius administra comitesq; virtutis. Ac primum,
 quanta innocentia debent esse imperatores? quanta
 deinde omnibus in rebus temperantia? quanta fides?
 quanta facilitas? quanto ingenio? quanta humani-
 tate? qua breuiter, quanta sint in Cn. Pompeio confi-
 deremus: summa enim omnia sunt, Quirites, sed ea
 magis ex aliorum contentione, quam ipsa per sese, co-
 37 gnosci atque intelligi possunt. * Quem enim possumus
 imperatorem aliquo in numero putare, cuius in exer-
 citu veneant centuriatus atque venierint? quid huic
 hominem magnū, aut amplum de rep. cogitare, qui
 pecuniam ex arario depromptam ad bellum admini-
 strandum, aut propter cupiditatem prouincia magi-
 stratibus diuiserit, aut propter auaritiam Roma in
 qua-

PRO L

stata reliquerit
 rati, vt agnosce
 autem nec minus
 terit nisi quatenus
 per hanc auaritia
 tate: quocumque
 quos ignorat? et
 per agros atq; oppi
 erant, percolam
 exteris nationes
 mini per hoc an
 be, ad hybernā, se
 enim potest exerci
 sium non continet
 lio in se seruis et
 hunc hominem tunc
 ne sic in Asia per
 exercitus, sed ne
 nocuisse discit
 bernet, quod de ser
 modo, vt sompni
 ferunt, sed na cupit
 hyemū enim, non
 in sociorum atq; an
 vero ceterū in re
 te. Vnde illam tam
 cuius iam inuentum
 virtutemq; aut ar
 cui ventū aliqui no
 peritauerunt: sed ha

PRO LEGE MANILIA.

quæstus reliquerit? vestra admurmuratio facit, Qui-
 rites, vt agnoscere videamini, qui hac fecerunt. ego
 autem neminem nomino. quare irasci mihi nemo po-
 terit, nisi qui ante de se voluerit confiteri. itaque pro-
 pter hanc auaritiam imperatorum, quantas calami-
 tates quocunque ventum sit, nostri exercitus ferant,
 quis ignorat? * itinera, qua per hosce annos in Italia 38
 per agros atq; oppida ciuium R. nostri imperatores fe-
 serunt, recordamini: tum facilius statuetis, quid apud
 exteras nationes fieri existimetis. vtrum plures arbitra-
 mini per hosce annos militum vestrorum armis hostium vr-
 be, an hyberum, sociorum ciuitates esse deletas: neque
 enim potest exercitum is continere imperator, qui sei-
 psum non continet, neq; seuerus esse iudicando, qui al-
 ios in se seuerus esse iudices non vult: * hic miramur 39
 hunc hominem tantam excellere ceteris, cuius legio-
 nes sic in Asiam per uenerunt, vt non modò manus tantò
 exercitus, sed ne vestigium quidem cuiquam pacato
 nocuisse dicatur: iam verò quemadmodum milites hy-
 bernali, quotidiè sermones ac litera perferuntur: non
 modo, vt sumptum faciat in militem, nemini vni af-
 fertur, sed ne cupienti quidem cuiquam permissitur:
 hyemis enim, non auaritia per fugium maiores nostri
 in sociorum atq; amicorum telis esse voluerunt. * Age 40
 verò ceteris in rebus quali sit temperantia confide-
 re. Vnde illam tantam celeritatē, & tam incredibilē
 cursum inuentum putatis? non enim illum eximia
 vis remigum, aut ars inaudita quadam gubernandi,
 aut venti aliqui noui tam celeriter in vltimas terras
 pertulerunt: sed hæres, qua ceteros remorari solēt, non

ORATIO

retardarunt: non auaritia ab instructo cursu ad præ-
dam aliquam reuocauit: non libido ad voluptatem:
non amantitas ad delectationem, non nobilitas vrbis
ad cognitionem, non denique labor ipse ad quietem:
postremo signa, & tabulis, ceteraque ornamenta Gra-
corum oppidorum, quae ceteri tollenda esse arbitran-
tur, ea sibi ille ne visenda quidem existimauit. * itaq;
41 omnes quidem nunc in huius loci Cn. Pompeium sicut a-
liquem nõ ex hac vrbe missum, sed de caelo deslapsum
inuentur: nunc denique incipiunt credere fuisse ho-
mines Romanos hac quondam abstinentia, quod iam
nationibus exteris incredibile, ac falsò memoria pro-
ditum videbatur. nunc imperij nostri splendor illis gen-
tibus lucet. nunc intelligunt, non sine causa maiores
suos tam, cum hac temperantia magistratus habeba-
amus, seruire populo Rom. quam imperare alijs. malu-
isse. iam verò ita faciles aditus ad eum priuatorum,
et a libera querimonia de aliorum iniurijs esse dicun-
tur, ut is, qui dignitate principibus excellit, facilitate
42 par infimis esse videatur. * iam quantum consilio,
quantum dicendi gravitate & copia valeat, in quo
ipso inest quaedam dignitas imperatoria, vos, Quiri-
tes, hoc ipso in loco saepe cognoscitis. fidem verò eius in-
ter solios quantam existimari putatis, quam hostes
omnium gentium sanctissimam esse iudicant? hu-
manitate iam tanta est, ut difficile dictu sit, verum ho-
stiles magis virtutem eius pugnantibus timuerint, an
mansuetudinem victi dilexerint: & quisquam dubi-
tavit, quin huic tantum bellum hoc transmittendum
sit, quia ad omnia vestra memoria bella conficienda
diuino

PRO LI

diuino quidem con-
silio, quod in
nem. eundem
fructus. elige
deliquit. quod
nem. post, ut
munita. quod
vestras. p. m. e.
nes. in. carnis. l.
ant. ob. erit. an
quam. aliquat. e.
nomen. in. quon-
vis. quia. p. e. r. e.
facti. ad. d. i. c. t. a.
ferunt. an. verò
tanti. p. r. a. t. u.
vultus. in. popu-
bus. temporibus. e.
fili. ad. common-
peium. imperatorum
dicam. prope. alio-
bunt. eundem. r. a.
omnium. verum. e. g. g.
quod. d. a. v. r. u. m.
ter. tam. v. e. r. e.
& caritate. v. e. r. e.
& nomine. quon-
gorum. distarna-
to. accepta. in. P. o. m.
v. e. p. a. n. d. o. a. n. t. e.
fuit. hostium. e. p. e.

PRO LEGE MANILIA.

diuino quodam consilio natus esse videatur? * & quo- 43
 nam auctoritas multum in bellis quoque admini-
 strandis, atque imperio militari valet: certe nemini
 dubium est, quin ea in re idem ille imperator pluri-
 mum possit, vehementer autem pertinere ad bella ad-
 ministranda, quid hostes, quid socij de imperatoribus
 vestris existiment, qui ignorat, cum sciamus homi-
 nes, in tantis rebus, ut aut contemnant, aut metuant,
 aut oderint, aut auerent, opinione non minus fame,
 quam aliqua certa ratione commoueri? quod igitur
 nomen unquam in orbe terrarum clarius fuit? cuius
 res gesta pares? de quo homine vos, id quod maxime
 facit auctoritatem, tanta & tam praecleara iudicio,
 fecistis? * an verò vllam vsquam esse oram tam deser- 44
 tam putatis, quò non illius dies fama peruasisset, cum
 vnus versus populus Rom. referto foro, repletusq; omni-
 bus templis, ex quibus hic locus conspicitur potest, vnus
 sibi ad commune omnium gentium bellum Cn. Pom-
 peium imperatorem deposcisset? itaque ut plura non
 dicam, neque aliorum exemplis confirmem, quantum
 huius auctoritas valeat in bello, ab eodem Cn. Pompeio
 omnium rerum egregiarum exempla sumantur, qui
 quo die à vobis maritimo bello praepositus est impera-
 tor, tanta repente vilitas annonae ex summa inopia
 & caritate rei frumentaria consecuta est, vnus spe
 & nomine, quantam vix ex summa vbertate a-
 grorum diuturna pax efficere potuisset. * iam ve- 45
 rò accepta in Ponto calamitate ex eo praelio, de quo
 vos paulò antè inuitus admonui, cum socij pertinuis-
 sent, hostium opes animiq; creuissent, cum satis fir-
 mius

ORATIO

mum praesidium provincia non haberet, amissetis
 Asiam. Quirites, nisi ipsum id temporis diuinitus Cn.
 Pompeium ad eas regiones fortuna populi Rom. attu-
 lisset. huius aduentus Mithridatem insolita inflam-
 matum victoria continuit, & Tigranem magnis copijs
 minuitatem Asiae retardauit. & quisquam dubitauit
 quid virtute perfecturus sit, qui tantum auctoritate
 perfecit? aut quam facile imperio atque exercitu
 socios, & vectigalia conseruaturus sit, qui ipso nomi-
 ne ac rumore defenderit? * Age verò, illa res quan-
 46 tam declarat eiusdem hominis apud hostes populi
 Ro. auctoritatem, quod ex locis tam longinquis, tamq̃
 diuersis, tam breui tempore omnes vnà huic se dedi-
 derunt? quod Cretenesium legati, cum in eorum insula
 nosser imperator, exercitusq̃ue esset, ad Cn. Pompe-
 ium in vltimas prope terras venerunt, eiq̃ se omnes
 Cretenesium ciuitates dedere velle dixerunt? quid? idē
 ipse Mithridates, nonne ad eundem Cn. Pompeium
 legatum vsque in Hispaniam misit? eumq̃ Pompeius
 legatum semper iudicauit: q̃ quibus semper eras mole-
 stam ad eum potissimum esse missum speculatorem,
 quam legatum iudicare maluerunt. Potestis igitur
 iam constituere, Quirites, hanc auctoritatem multis
 postea rebus gestis, magnisq̃ vestris iudicijs amplifica-
 tam, quantum apud illos reges, quantum apud extre-
 47 mas nationes valituram esse existimetis. * Reliquum
 est, vt de felicitate, quam praestare de seipso nemo po-
 test, meminisse & commemorare de altero possumus:
 sicut aequū est homini de potestate deorum, timidè &
 pauca dicamus. Ego enim sic existimo, Maximo Mar-
 cello,

PROLE

ead. Scipioni, Mar-
 tus, non solum mor-
 fornam, sed etiam
 esse conuictos: sui
 ma vni quodam ad
 res magnas bene gere-
 na: de beuic autem
 agimus, hac itat me
 illam potestate fortu-
 praeterita meminis-
 tioni: sa tibi immortali-
 esse videatur. * ita
 vites, quantas ille ve-
 quantaque felicitate
 tibus non modo caue-
 hostes obedierunt, se-
 obsecrarent. hoc
 quantam impudenter
 bu tet & tantae res tan-
 quantas tibi immortale
 runt, quod vt illi propi-
 tet, cum conuictos sal-
 hominis causa si ve-
 tu, * quare cum et ve-
 gigni non possit. ita
 ministrandum: & con-
 fite, in quo sit extrema
 clarissima auctoritas,
 Quirites, quam hoc tan-
 sequi delatum & lat-

PRO LEGE MANILIA.

eello, Scipioni, Mario, & ceteris magnis imperatori-
 bus, non solum propter virtutem, sed etiam propter
 fortunam, sapius imperia mandata, atque exercitus
 esse commissos: fuit enim profectò quibusdam sum-
 mis viris quadam ad amplitudinem, & gloriam, & ad
 res magnas bene gerendas diuinitus adiuncta fortu-
 na: de huius autem hominis felicitate, quo de nunc
 agimus, hac utar moderatione dicendi: non ut in
 illius potestate fortunam positam esse dicam, sed ut
 praterita meminisse, reliqua sperare videamur: ne aut
 inuisa dijs immortalibus oratio nostra, aut ingrata
 esse videatur. * itaque non sum predicaturus, Qui-
 rites, quantas ille res domi, militiæ, terræ marique
 quantaque felicitate gesserit, ut eius semper volunta-
 ribus non muddiciaes assenserint, focæ obtemperarint,
 hostes obedierint, sed etiam venti tempestatesque
 obsecundarint. hoc breuissimè dicam, neminem vn-
 quam tam impudentem fuisse, qui à dijs immortalibus
 tot & tantas res tacitus auderet optare, quot &
 quantas dij immortales ad Cn. Pompeium detule-
 runt. quod ut illi proprium, ac perpetuum sit, Qui-
 rites, cum communis salutis atque imperij, tum ipsius
 hominis causa (sic uti facit) velle, & optare debe-
 ris. * quare cum & bellum ita necessarium sit, ut ne-
 gligi non possit. ita magnam, ut accuratissimè sit ad-
 ministrandum: & cum ei imperatorem præsicere pos-
 sitis, in quo sit eximia belli scientia, singularis virtus,
 clarissima auctoritas, egregia fortuna: dubitabitis,
 Quirites, quin hoc tantum boni, quod à dijs immor-
 talibus oblatum & datum est, in temp. conseruan-
 dam.

48

49

D 5

dam

et, amiffitâ
 di diuinitu Cn.
 poli Rom. atu-
 solita inflam-
 magni copijs
 am dubitauit
 rum auctoritate
 atque exercitu
 t, qui ipso nomi-
 illa res quan-
 d hostes populi
 nginquis, tamq
 nâ huic se dedis-
 eorum insula
 d Cn. Pompo-
 ei, se omnes
 nant: quid idē
 Cn. Pompeium
 umq, Pompeius
 per erat mole-
 speculatorem,
 Potestis igitur
 ritatem multâ
 licijs amplific-
 atam apud exte-
 rior. * Reliquum
 se ipso nemo po-
 altero possumus:
 rum, timide &
 o, Maximo Ma-
 cilio,

PRO LEGE MANILIA

vulgasset: & ex hoc ipso loco per multa idem contra
 legem verba fecisti * quid tunc, per deos immortales 53
 si plus apud populum Rom. auctoritas tua, quam ip-
 sius populi Rom. salus & vera causa valuisset, hodie
 hab. gloriam atque hoc orbis terra imperium tene-
 remus? an tibi tum imperium esse hoc videbatur,
 cum populi Romani legati, praetores, quaestoresq. ca-
 piebantur? cum ex omnibus prouincijs comiteatu &
 priuato, & publico prohibebamur? cum ita clausa
 erant nobis omnia maria, ut neq. priuatam rem mari-
 timam neque publicam obire possemus? qua ciui- 54
 tas antea vniquam fuit, non dico iherusalem, qua
 satis late quondam mare tenuisse dicitur: non Car-
 thaginensium, qui per multum classe marumisque
 rebus valuerunt: non Rhodiorum, quorum vsque
 ad nostram memoriam disciplina naualis & gloria
 remansit: qua ciuitas antea vniquam tam tenuis,
 qua tam parua insula fuit, qua non portus suos, &
 agros, & aliquam partem regionis atque ora mariti-
 ma per se ipsa defendere? ut h. re. aliquot annos
 continuos ante legem Gabiniam, ille populus Roman.
 cuius vsque ad nostram memoriam nomen inuidum
 in naualibus pugnis permanserat, magna ac multo
 maxima parte non modo vilis, sed dignitatis 55
 atque imp. currit. * nos quorum maiores Antio-
 chum regem classe Persar. superarunt, omnibusq.
 naualibus pugnis Carthaginenses, homines in mari-
 timis rebus exercitissimos peratissimiq. vicerunt,
 ij nulli in loco iam prae donibus pares esse poteramus:
 nos quoque, qui antea non modo Italiam tu-
 ram

oratio? * quod
 hoc tempore, te-
 pendiu atque mi-
 as vilitates ha-
 in q. oppidi loci ab-
 gna habent, accip-
 ent cur non, ducib-
 ra summa cum se-
 que bellam regim-
 ssum reip. & re-
 Q. Catalium, item
 ra, virtuti, ingenu-
 ratione dissentim-
 us multis plurimum
 fiteor: sed in ha-
 res contraria fo-
 ra, tamen omni-
 exquirere possum
 ea omnia, qua ali-
 esse concedunt: &
 num, & in vno Q.
 uid igitur ait Ho-
 ent, vnum digniss-
 am tamen omnia di-
 ista oratio, re ma-
 tu idem, Q. Ho-
 ra ac singulari faci-
 ra virum fortem:
 ixiisti, cum i de n-
 ficit aendo legem p-
 m

ORATIO

zam habebamus, sed omnes socios in vltimis oris au-
 thoritate nostri imperij saluos prestare poteramus,
 tum cum insula Delos tam procul à nobis in AEGæo
 mari posita, quo omnes vndiq; cum mercibus atque o-
 neribus cõmeabant, referta diuitijs, parua, sine muro
 nihil timebat: idem non modo prouincijs, atque oris
 italia maritimis, ac portubus nostris, sed etiam Appia
 iam via carebamus. & his temporibus non pudebat
 magistratus pop. Ro. in hunc ipsum locum ascendere,
 cum eum vobis maiores vestri exuuijs nauticis, &
 56 classium spolijs ornatum reliquissent. * Bono te animo
 tum, Q. Hortensi, populus Rom. & ceteros, qui erant
 in eadem sententia, dicere existimauit ea, quæ sen-
 tiebatis, sed tamen in salute communi idem populus
 R. dolori suo maluit, quam auctoritati vestra obtem-
 perare. itaque vna lex, vnus vir, vnus annus, non mo-
 do nos illa miseria ac turpitudine liberauit, sed et-
 iam effecit, vt aliquando vere videremur omnibus
 57 gentibus ac nationibus terra mariq; imperare. * quo
 mihi etiam indignius videtur obrectatum esse ad-
 huc, Gabinio dicam, an ne Pompeio, an vtrique? (id
 quod est verius) ne legaretur A. Gabinius Cn. Pom-
 peio expetenti ac postulanti. vtrum ille qui postulat
 legatum ad tantum bellum quem velit, idoneus non
 est, qui impetret, cum ceteri ad expilandos socios, di-
 ripiendasq; prouincias, quos voluerunt, legatos edu-
 xerint: an ipse, cuius lege salus ac dignitas populo Ro.
 atq; omnibus gentibus cõstitutæ est, expers esse debet
 58 gloriæ eius imperatoris, atque eius exercitus, qui con-
 stitutus est atque periculo est constitutus? * an Cn. Fal-
 cidius,

PRO LEG

tian. Q. Metellus. Q. Ca-
 qui enim veteri cõ-
 fesset. vno præsente
 Gabinius sent tam diu
 te Colonia peritur, in
 quem per se ipse con-
 dederit: in quo legatus
 litate: quod dicitur
 profertur reatorum: n
 Quirites, immo cum e
 restum suo. Derogatio
 teret: quæ quæ quæ
 illi ipsi, qui immo cum
 ceat. confiderat aut
 vna d. Gabinius belli
 dicitur Cn. Pompeio
 alterius id bellum
 in, alter dicitur
 vi de Q. Catulo ad
 esse videtur: qui cum
 Pompeio vniuersa prout
 quo ipse esset habetur
 fuitum ac dignatus,
 et ipse res ipse habetur
 vni, in nulla res tam
 non & consilio regere
 conspici possit. sed in
 dignitas, quod quæ
 va dicitur: vni a hoc
 mortales licet, fuit dicitur

PRO LEGE MANILIA.

cidius, Q. Metellus, Q. Cælius Latinienſis, C. Lentulus
 quos omnes honoris cauſa nonino, cum tribuni pl.
 fuſſent, anno proximo legati eſſe potuerunt: in hoc vno
 Gabinio ſunt tam diligentes, qui in hoc bello, quod le-
 ge Gabinia geritur, in hoc imperatore atq; exercitu,
 quem per ſe ipſe conſtituit: etiam præcipuo iure eſſe
 deberet? de quo legando ſpero conſules ad ſenatum re-
 laturos, qui ſi dubitabunt, aut grauabuntur. ego me
 profiteor relaturum: neque me impedit cuiuſquam,
 Quirites, inimicum edictum, quo minus fretus vobis,
 veſtrum ius, beneficiuſq; defendam, neque præter in-
 terceſſionem quicquam audiam: de qua (vt arbtro)
 iſti ipſi, qui minantur, etiam atque etiam quæ id li-
 ceat, conſiderabunt. mea quidem ſententia, Quirites,
 vnus A. Gabinus (belli maritimi reruſq; geſtarum au-
 ctor) comes Cn. Pompeio adſcribitur, propterea, quod
 alter vni id belluſuſcipienduſ veſtruſ ſuffragiis detu-
 lit, alter delatuſ ſuſceptuſq; conſecit. * Reliquum eſt 59
 vt de Q. Cæuli auctoritate, & ſententia dicendum
 eſſe videatur, qui cum ex vobis quæreret, ſi in vno Cn.
 Pompeio omnia poneretis, ſi quid de eo factum eſſet, in
 quo ſpem eſſetis habituri: cepit magnum ſue virtutis
 fruictum ac dignitatis, cum omnes propè vna voce, in
 eo ipſo vos ſpem habituros eſſe dixiſtis. etenim talis eſt
 vir, vt nulla res tanta ſit, ac tam difficilis, quam ille
 non & conſilio regere, & integritate tueri, & virtute
 conſicere poſſit. ſed in hoc ipſo ab eo vehementiſſimè
 diſſentio, quod quo minus certa eſt hominum ac mi-
 nus diuturna vita hoc magis reſpub. dum per deos im-
 mortales licet, frui debet ſummi hominis vita atque
 vir-

ORATIO

- 60 virtute. * at enim inquit nihil novi fiat contra exempla atque instituta maiorum. non dico hoc loco maiores & obisos semper in pace consuetudini, in bello utilitati paruisse: semper ad novos casus temporum, novorum consiliorum variationes accommodasse: non dicam duo bella maxima, Punicum & Hispanense, ab vno imperatore esse confecta, duas vrbes potentissimas, quae huc imprio maximo minabantur, Carthaginem atque Numantiam, ab eodem Scipione esse delatas, non commemorabo, nuper ita vobis patribusq; vestris esse visum, ut in vno C. Mario spes imperij poneretur, ut idem cum Iugurtha, idem cum Cymbri, idem cum Theutonis bellum administraret. * in ipso Cn. Pompeio, in quo noui constitui nihil vult Q. Caesilius, quam multa sint noua, summag; Catuli voluntate constituta, recordamini, quid tam nouum, quam adolescentulum priuatum, exercitum difficili tempore conficere confecit: hunc praesse praefuit: rem optime ductu suo gerere gessit. quid tam praeter consuetudinem, quam homini per adolescenti, cuius a senatorio gradu atas longè abesset, imperium atq; exercitum dari? Siciliam permitti atq; Africam bellumq; in ea administrandum? fuit in his prouincijs singulari innocentia grauitate, virtute bellum in Africa maximum confecit: victorem exercitum deportauit, quid verò tam inauditum, quam equitem Ro. triumphare? at eam quoq; rem populus R. non modò vidit, sed etiam studio omni visendam putauit. * quid tam iniustitiam, quam vt, cum duo consules clarissimi sortissimiq; essent, eques R. ad bellum maximum formidolosissimiq;
- pro

PRO LEG

promissio mittere et
 re, cum esse non
 portere mittere
 Philippi dicitur
 pro consilio, sed pro
 republica bene gerenda
 rationem datur
 mitteretur, quia tam
 consilij legum solutio
 alium magis atque
 tam incredibile, quam
 triumpharet? quae
 hanc nam memoriam
 ta non sunt, quae hanc
 mu. * atque hanc
 profecta sunt in eorum
 à ceterorum ex
 bonum auctoritate
 quam, & non ferendum
 Ca. Pompeij deponere
 esse: restitutum ad illud
 pulch. item auctoritate
 tam pro corpore populi
 ritatem vel contra
 fessime propterea
 illon ex omnibus dicitur
 perierit. * hoc si
 consilio: vide nunc
 conetur, sit autem
 interponatur, per

PRO LEGE MANILIA.

pro consule mitteretur? missus est. quo quidem tempore, cum esset non nemo in senatu, qui diceret, non oportere mitti hominem priuatum pro consule: L. Philippus dixisse dicitur. non se illum sua sententia pro consule, sed pro consulibus mittere. tanta in eo reipublice bene gerenda spes constituebatur, ut duorum consulum munus vnius adolescentis virtuti committeretur. quid tam singulare, quam ut ex Senatu consul. legibus solutus, consulante heret, quam vllum alium magistratum per leges capere licuisset? quid tam incredibile, quam ut iterum eques Rom ex S. C. triumpharet? quae in omnibus hominibus noua, post hominum memoriam constituta sunt, ea tam multa non sunt, quam haec. quae in hoc vno homine vidimus. * atque haec tot exempla, tanta ac tam noua, 63 profecta sunt in eundem hominem à Q. Catulo atque à ceterorum eiusdem dignitatis amplissimorum hominum auctoritate: quare videant. ne sit periculum, & non ferendum, illorum auctoritatem de Cn. Pompeij dignitate à vobis comprobata semper esse: vestram ab illis de eodem homine iudicium, populique Rom auctoritatem improbari: praesertim cum iam suo iure populus Rom. in hoc homine suam auctoritatem vel contra omnes, qui dissentiunt, possit defendere: propterea quod. istum reclamantibus vos vnum illum ex omnibus delegistis, quem bello praedonum praepone-ritis. * hoc si vos temere fecistis, & resp. parum 64 consuluistis: recte isti studia vestra sui consilijs regere conantur. sin autem vos plus tum in rep. vidistis, vos huic repugnantibus. per vosmetipsos dignitatem huic imperio

ORATIO

perio salutem orbis terrarum attulistis: aliquando isti principes & sibi, & ceteris populi Ro. vniuersi auctoritati parendum esse fateantur. Atque in hoc bello Asiatico & regio non solum militaris illa virtus, qua est in Cu. Pompeio singularis, sed alia quoque virtutes animi multa, & magna requiruntur. * difficile est in Asia, Cilicia, Syria, regniq. exterarum nationum ita versari vestrum imperatorem, vt nihil aliud, quam de hoste ac de laude cogitet. deinde etiam, si qui sunt pudore ac temperantia moderatiores: tamen eos esse tales propter multitudinem cupidorum hominum nemo arbitratur. difficile est dictu. Quirites, quanto in odio finis apud exteras nationes propter eorum, quos ad eas hoc anno cum imperio misimus, iniurias ac libidines. quod enim sanum putatis in illis terris nostris magistratibus religiosam, quam ciuitatem sanctam, quam demum sacre clausam, ac munitam fuisse? vrbes iam locupletes ac copiose requiruntur, quibus causa belli propter diripiendi cupiditatem inferatur. * Libenter haec coram Q. Catulo & Q. Hortensio disputarem, summis & clarissimis viris. nouerunt enim sociorum vulnera: vident eorum calamitates, querimonias audiunt; pro socijs vos contra hostes exercitum mittere putatis, an hostium simulatione contra socios atque amicos? qua ciuitas est in Asia qua non modo vnius imperatoris, aut legati, sed vnius tribuni militum animos ac spiritus capere possit? quare etiam si quem habetis, qui collatis signis exercitus regios superare posse viderim, tamen, nisi erit idem, qui se a pecunijs sociorum,

qui

PROL

ingit ac liberis
natis, animo
alidem Asiaticum
putatur: tamen
quam esse locupletem
ita maritima, Q
propter res multas
ni contentum am
no locupletari qu
cu, neque eos
nime, nisi vt ret
turpidum ne vide
nes in proximis
bus proficiscantur
num deferenda
vero Cu. Pompe
etiam aliter vni
nolite dubitare, q
inter animos tot, vni
sua enim exercitu
tribuni: hoc causa
tatis: est vobis aut
marum, verum pe
res: gepta terra met
liberis, aut tor
Cato summus vob
piti, summo ingen
Cu. Lentulus, in qu
liberibus, summo
tra esse cogitatu

PRO LEGE MANILIA.

ingibus ac liberis, qui ab auro, gaz, aq, regia, manus, oculos, animum cohibere possit: non erit idoneus, qui ad bellum Asiaticum, regiumq, mittatur: * ecquam 67
 putatis civitatem pacatam fuisse, qua locuples sit? ecquam esse locupletem, qua istis pacata esse videatur? ora maritima, Quirites, Cn. Pompeium non solum propter rei militaris gloriam, sed etiam propter animi continentiam requisivit, videbat enim populū Ro. nō locupletari quotannis pecunia publica prater paucos, neque eos quicquam aliud assequi classum novine, nisi ut tetrimentis accipiendis, maiore affici turpitudine videremur. nunc qua cupiditate homines in provincias, quibus iacturis, quibus conditionibus proficiscantur, ignorant videlicet isti, qui ad vnum deferenda esse omnia non arbitrantur. quasi verò Cn. Pompeium non cum suis virtutibus, tum etiam alienis virgīs magnum esse videamus. * Quare 68
 nolite dubitare, quin huic vni credatis omnia, qui, inter annos tot, vnus inuentus sit, quem socij in vrbes suas cum exercitu venissē gaudeant. Quòd si auctoritatibus hanc causam, Quirites, confirmandam putatis: est vobis auctor, vir bellorum omnium, maximarumq, rerum peritissimus P. Servilius: cuius tanta res gesta terra mariq, extiterunt: ut cum de bello deliberetis, auctor vobis grauior esse nemo debeat: est C. Curio summis vestris beneficijs, maximisq, rebus gestis, summo ingenio, & prudentia praeclarus: est Cn. Lentulus, in quo omnes, pro amplissimis vestris honoribus, summum consilium, summam grauitatem esse cognoscitis: est C. Cassius, integritate, virtute,

C

te, 018-

ORATIO

te, constantia singulari. quare videte, num horum
 auctoritatibus, illorum orationi, qui dissentiunt, re-
 69 spondere posse videamur. * Qua cum ita sint, C. Ma-
 nili, primum istam tuam & legem, & voluntatem,
 & sententiam laudo, vehementissimèq; comprobo:
 deinde te hortor, vt auctore pop. R. maneas in senten-
 tia, nèue cuiusquam vim aut minas pertimescas.
 primum in te satis esse animi, constantiaq; arbitror:
 deinde, cum tantam multitudinem, cum tanto stu-
 dio adesse videamus, quantam non iterum in eodem
 homine proficiendo vidimus, quid est, quod aut de
 re, aut de proficiendi facultate dubitemus? ego au-
 tem, quicquid in me est studij, consilij, laboris, in-
 genij, quicquid hoc beneficio pop. R. atque hac pote-
 state pratoria, quicquid auctoritate, fide, constantia
 possum, id omne ad hanc rem consiciendam tibi, &
 70 pop. R. polliceor & defero: * testorq; omnes deos (&
 eos maximè qui huic loco temploque praesident, qui
 omnium mentes eorum, qui ad rem, adeunt, ma-
 ximè perspiciunt) me hoc neque rogatu facere cu-
 iusquam, neque quo Cn. Pompeij gratiam mihi per
 hanc causam conciliari putem, neque quod mihi, ex
 cuiusquam amplitudine aut praesidia periculis, aut
 adiumenta honoribus quaram: propterea, quod pe-
 ricula facile, vt hominem prestare oportet, innocen-
 tia tecti pellemus, honores autem neque ab vno, ne-
 que ex hoc loco, sede adem nostra illa laboriosissima
 71 ratione vita, si vestra voluntas feret, consequemur.*
 Quamobrem, quicquid in hac causa mihi susce-
 ptum est, Quirites, id omne me reip. causa susce-
 pisse

PRO

esse confirmo
 gratiam mihi
 tates partem vbi
 nisi non necessa
 ego me hoc hono
 affectum, statu
 respob. dignitat
 sociorum, suciu
 ferre oportere.

PRO

T

O

altera tantum
 dissidenter ast
 qua de re lege
 terium est ha
 circumum, sic
 gant, nihil m
 nec obscurate a

PRO LEGE MANILIA.

posse confirmo: tantumq; abest, vt aliquam bonam gratiam mihi quæsisse videar: vt multas etiam similitates partim obscuras, partim apertas intelligam, mihi non necessarias, vobis non inuitiles suscepisse. sed ego me hoc honore praditum, tantum vestri beneficii affectum, statui, Quirites, vestram voluntatem & reipub. dignitatem, & salutem prouinciarum, atque sociorum, meis omnibus commodis, & rationibus præferre oportere.

PRO A. CLVENTIO HABITO.

ORATIO XIV.

Nimaduerti, iudices, omnem accusatoris orationem in duas diuisam esse partes: quarum altera mihi niti & magnopere confidere videbatur inuidia iam inueterata iudicij luniani: altera tantummodo consuetudinis causa timidè & diffidenter attingere rationem veneficij criminum: qua de re lege est hæc quæstio constituta. itaque mihi certum est hæc eandem distributionem, inuidia & criminum, sic in defensione seruare, vt omnes intelligant, nihil me nec subterfugere voluisse reticendo, nec obscurare dicendo. *sed cum considero quo modo mihi